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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HỒNG LỘC 

 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hồng Lộc, ngày    tháng 11  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Ra quân làm giao thông, thủy lợi nội đồng và vệ sinh đồng ruộng  

đắp bờ vùng bờ thửa phục vụ sản xuất vụ xuân năm 2026 
 

Thực hiện hiện Công điện số 13/CĐ-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2025 

của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc tổ chức ra quân làm thủy lợi phục vụ sản xuất 

và dân sinh năm 2026;  

UBND xã Hồng Lộc xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân làm giao thông, 

thủy lợi nội đồng và đắp bờ vùng bờ thửa phục vụ sản xuất vụ xuân năm 2026 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tu sửa, củng cố, nâng cấp các trục đường giao thông nội đồng sụt lún, 

xuống cấp để phục vụ đi lại, sản xuất nông nghiệp. 

- Tiến hành nạo vét các tuyến kênh bê tông, đào đắp, khơi thông dòng 

chảy các tuyến kênh đất bị bồi lắng, cỏ tạp, ứ đọng và đắp các trục trẹm trên các 

bờ vùng bờ thửa  nhằm đảm bảo nước phục vụ sản xuất nông nghiệp đặc biệt 

phục vụ cho sản xuất vụ xuân năm 2026. 

2. Yêu cầu: 

Việc tổ chức ra quân làm giao thông, thủy lợi nội đồng phải được tổ chức 

một cách đồng loạt, hiệu quả, có sự tập trung chỉ đạo của Cấp ủy, ban cán sự các 

thôn, sự chỉ đạo, giám sát thực hiện của đoàn chỉ đạo, cán bộ, công chức cấp xã 

phụ trách địa bàn thôn nhằm đảm bảo đạt kết quả theo chỉ tiêu đã đề ra. 

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC: 

Phát động phong trào toàn dân ra quân làm giao thông, thủy lợi phục vụ 

sản xuất, dân sinh năm 2026, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức, lãng 

phí; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát và đảm bảo an toàn trong quá trình 

thực hiện, trong đó tập trung thực hiện các nội dung 

1. Công tác tuyên truyền:  

- Phòng văn hóa, đài truyền thanh và Ban cán sự các thôn tuyên truyển 

trên thông tin đại chúng như đài phát thanh xã, trang thông tin điện tử, nhóm 

zalo và hệ thống loa phát thanh thôn về kế hoạch ra quân vệ sinh đồng ruộng  
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đắp bờ vùng bờ thửa và làm giao thông, thủy lợi nội đồng tạo khí thế, động lực 

ra quân đồng loạt, đạt hiệu quả cao. 

- Vận động nhân dân, ngưởi lao động tham gia đầy đủ các buổi ra quân, 

kết thúc mỗi ngày ra quân ban cán sự thôn nắm bắt số lượng tham gia, kết quả, 

thông báo trên loa phát thanh, đồng thời làm cơ sở để tổng hợp kết quả đợt ra 

quân, phát huy vai trò hệ thống truyền thanh cơ sở, góp phần thúc đẩy phong 

trào thi đua toàn xã. 

2. Lực lượng tham gia: 

- Cấp ủy, Ban cán sự các thôn trực tiếp chỉ đạo; 

- Huy động toàn thể nhân dân trên địa bàn 11 thôn, các hộ gia đình sản 

xuất nông nghiệp đều phải tham gia lao động..v.v.. 

- Đoàn cán bộ chỉ đạo các thôn, Cán bộ, công chức, bán chuyên trách cấp 

xã được phân công phụ trách địa bàn trực tiếp giám sát việc thực hiện ra quân 

của các thôn. 

Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính 

trị - xã hội cấp xã phối hợp với thôn tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên 

tích cực tham gia hoạt động ra quân làm thủy lợi, góp phần đạt hiệu quả cao 

nhất. 

3. Thời gian ra quân:  

- Đợt 1 từ ngày 14/11/2025 đến ngày 29/11/2025;  

- Đợt 2 từ ngày 14/12/2025 đến ngày 25/12/2025; 

4. Địa điểm ra quân: 

Tại các cánh đồng đồng của các thôn. (Thôn nào ra quân làm giao thông 

thủy lợi nội đồng thôn đó); 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng kinh tế: 

Theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch, công văn chỉ đạo ra quân vệ sinh 

đồng ruộng  đắp bờ vùng bờ thửa và làm giao thông, thủy lợi nội đồng phục vụ 

sản xuất nông nghiệp, tham mưu thành lập đoàn đi kiểm tra đánh giá từng đơn vị 

thôn. Tổng hợp kết quả báo cáo về UBND xã; 

2. Phòng Văn hóa xã hội, truyền thanh xã: 

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh 

kêu gọi toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn toàn xã tham gia 

hưởng ứng tích cực ra quân vệ sinh đồng ruộng  đắp bờ vùng bờ thửa và làm 

giao thông, thủy lợi nội đồng, cày, lồng ải đất để đảm bảo trước khi gieo sạ. 

3. UBMTTQ xã, các Đoàn thể 
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- Ban hành công văn Tuyên truyền, vận động  đoàn viên, hội viên và nhân 

dân hưởng ứng tích cực chiến dịch ra quân làm giao thông, thủy lợi, đắp bờ 

vùng bờ thửa và be bờ giữ nước các chân ruộng cùng tuyên truyền một cách sâu 

rộng thiết thực đến các hội viên bằng nhiều hình thức để tạo động lực, khí thế ra 

quân. 

- Hội Nông dân, Hội LHPN, Hội CCB, Đoàn Thanh niên  chỉ đạo các chi 

hội đoàn thể mình, hội viên mình phối hợp với  Ban cán sự thôn tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên mình tích cực tham gia làm giao thông, thủy lợi 

nội đồng hiệu quả thiết thực. 

4.  Cấp ủy, BCS 11 đơn vị thôn: 

-  Các đơn vị thôn tổ chức họp liên đoàn cán bộ mở rộng, phổ biến kế 

hoạch tới mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân; 

- Lập kế hoạch các tuyến giao thông, kênh mương thủy lợi cần ra quân, 

phân chia lực lượng ra quân theo từng phạm vi cụ thể. 

- Huy động toàn bộ người dân sản xuất tham gia lao động tạo khí thế, thi 

đua hoàn thành kế hoạch. 

- Dụng cụ lao động chuẩn bị: Cuốc, xẻng, cào, xe rùa, xe kéo dùng chở đất... 

- Báo cáo kết quả hàng ngày về phòng Kinh tế tổng hợp báo cáo UBND xã. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân làm Giao thông, thủy lợi nội 

đồng, đắp bờ giữ nước, cày, lồng ải đất trước thời gian gieo sạ lúa.. Đề nghị 

các Ban ngành, tổ chức đoàn thể; Cấp ủy, Ban cán sự 11 thôn, các tập thể 

được giao nhiệm vụ triển khai tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc./. 

Nơi nhận:  
- TTr Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;  

- Trưởng, phó đoàn công tác của BTV Đảng ủy chỉ đạo 

các thôn;    

- UBMTTQ và các tổ chức, đoàn thể cấp xã;              

- Chi ủy, BCS các thôn; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 
Nguyễn  Đức Dũng 
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